Libertati professionis virginum Deo dicandarum prospiciens sancta Synodus, statuit, atque decernit, ut si puella, quæ habitum regularem suscipere voluerit, & maior duodecim annis sit, & non ante eum suscipiat, nec postea ipsa, vel alia professionem emittat, quam exploraverit Episcopus, vel eo absente, & vel impedito, eius Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus Virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat, quid agat, & si voluntas eius pia, ac libera cognita fuerit, habueritque condiciones requisitas iuxta monasterij illius, & Ordinis regulam, nec non monasterium fuerit idoneum, libere ei profiteri liceat, cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, & teneatur Præfecta monasterio eum ante mensem certiore facere. Quod si Præfecta certiore Episcopum non fecerit, quandiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit.

Vide

1. **V**ide Paul. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 18. num. 40. Fr. Emman. q. regul. tom. 3. q. 12. art. 2. Zerol. in praxi Episcop. q. 1. verb. Moniales. pag. mibi 232. Piasec. in simili praxi p. 2. e. 3. num. 55. vers. explore. AZOR. in sit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 1. quest. Fr. Ioan. a Cruce de Relig. lib. 1. e. 8. in fine. Armend. in addit. ad recop. legum Navarra lib. 2. tit. 18. l. 7. de Relig. nu. 57. & 44. cum seqq. Sanch. in præcepta Decalogi tom. 1. lib. 3. e. 18. num. 32. cum sequentib. Fr. Ludou. Miranda de sacris Monialibus q. 8. a. 2. Campan. in diuersis Canon. rybr. 12. e. 16. a. num. 11. Nouat. in singul. Canon. conclus. 89. Hieron. Venero. y Leua in examine Episcop. lib. 9. cap. 25. metipsum de offic. & potest. Episcop. p. 3. alleg. 100. Hieron. Roder. in compend. quest. regular. resolut. 101. num. 31. cum seqq. Laurent. de Peitinis in formul. Regul. lib. M. cap. 6. num. 2. Nouat. in lucerna Regular. verb. exploratio. Lezana in sumy. quest. Regul. cap. 25. num. 12. Gauant. in man. Episcop. verb. monialium recepto a num. 21. Tamburin. de iure Abbatissar. disp. 4. q. 2. num. 8. cum seqq. Sanctiez in consil. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 9. dub. 2. num. 13.
2. **M**ator duodecim annis sit, &c.] Receptionem puella causa induendi habitum probationis in Religione prohiberi, nisi duodecim annis sit maior, tradunt Fr. Emman. quest. regul. tom. 3. q. 12. a. 2. vbi testatur huius sententia fuisse omnes Patres, qui ad Concilium Prouinciale Toletanum conuenerunt. AZOR. in sit. moral. part. 1. lib. 12. cap. 13. quest. 55. & 56. Nald. in sum. verb. habitus 6. & verb. Monialis 5. Barthol. de Vecchis in praxi obseruanda in admittendis ad Religionis statum Nouitijs disp. 2. dub. 6. num. 16.
- Contra Mich. Medin. de sacror. homin. continen. lib. 4. controu. 9. cap. 4. Fr. Ludou. Miranda de sacris Monialibus quest. 8. art. 2. in conclus. Sanch. in præcepta Decalogi tomo 1. lib. 3. cap. 18. num. 34. Soar. tom. 3. de Relig. lib. 5. cap. 1. num. 9. Portel. in dub. Regularib. verb. Nouitia num. 1. Villalob. in sumy. part. 2. tractat. 35. diffie. 12. num. 2. Hieron. Roder. d. resolut. 101. nu. 24. existimantes in hoc decreto non prohiberi puellas duodecim annis minores ingredi Religionem, immo aiunt in eo supponi recipi posse, alias non loqueretur Concilium sub conditione, si maior duodecim annis fuerit.
3. **N**on ante eum suscipiat, nec postea, &c.] Ergo ante ingressum, & ante professionem examinari debet ab Episcopo, sed in Hispania vsu receptum est, eas semel tantum ante professionem examinandas esse ab Episcopis, & nunquam ante susceptum habitum, ita referunt Fr. Emman. quest. regular. tom. 3. q. 12. a. 3. Fr. Ludou. Miranda de sacris Monialibus q. 8. art. 4. Sanch. d. lib. 5. cap. 4. num. 84. Villalob. in sumy. part. 2. tractat. 35. diffie. 8. numer. 2. Hieron. Roder. d. resolut. 101. num. 82. Portel. d. verb. Nouitia 3.
4. **P**ius V. in sua constit. 7. §. 17. & 18. hac de re sic statuit. *Voluimus etiam, quod puellarum Deo dicandarum, an scilicet coacta, vel seducta fuerint, examen faciendum, non nisi infra quindecim dies, postquam iuxta Concil. Trident. Episcopi, vel eorum Vicarij requisiti fuerint, fieri possit, quibus elapsis amplius in hoc se illi introumittere non liceat, cuius occasione nec Episcopus, nec eius vicarius intra septa monasterij ingrediantur, sed stent ante cratem ferream, & interrogaciones alias, quam eas, que præferunt Concilium Trid. iubeo, eis fieri omnino prohibemur. Ac similiter volumus, quod puella, seu Nouitia ipsa ad alias interrogaciones respondere minime teneantur, prout refert Hieron. Roder. d. resolut. 101. num. 81.*
5. **V**el impedito, eius Vicarius.] Vicarium, nisi Episcopo impedito, non posse huiusmodi voluntatis exploracionem facere, resoluunt Sbroz. de offic. Vicarij lib. 2. q. 208. Narbona de appellat. & vicario ad Episcopum p. 1. num. 237. Ego ipse d. alleg. 100. num. 8.
6. **E**xploratio voluntatis puellarum profiteri volentium iuxta hoc decretum, ad Episcopum pertinet, quamuis monasterium ab eius iurisdictione exemptum existat, vt refert decimum Armendar. in addit. ad recop. legum Navarra lib. 2. tit. 18. l. 7. de Relig. num. 37. & Piasec. in praxi Episcop. p. 2. e. 3. num. 55. vers. explore.
7. **P**ostquam Episcopus à Præfecta, de tempore profes-

- tionis Nouitiæ ante menssem certior factus fuerit, intra 25. dies examen perficere tenetur, quibus elapsis amplius in eo non se introumitat, ita resolutum attestatur Armendar. d. l. 7. de Relig. num. 45. Campan. d. e. 16. num. 10. Ego ipse d. alleg. 100. num. 2. in fine.
8. **P**uellis, quæ sumperunt sacrum habitum in aliquo Monialium monasterio, debet ab Ordinario certus dierum numerus 15. vel 20. præfigi, intra quem deliberent, verum velint profiteri, vel non, si noluerint, remittendæ sunt ad domos consanguineorum, vel affinium, vt refertur decimum Armendar. d. l. 7. de Relig. nu. 49. Campan. d. cap. 16. num. 16. Ego ipse d. alleg. 100. num. 2.
9. **E**piscopus potest prohibere ecclesiasticis censuris, & alijs pœnis sibi bene visis contra Abbatissas, & superiores Regulares Monialium ipsas Regularibus subiectarum, ne quæ puella professionem emittat, nisi prius explorata illius voluntate ab Ordinario ad præscriptum Concil. in præsentia, ita Sel. in selectis Canon. cap. 35. num. 15. vbi attestatur sic resolutum in vna Burgen. 4. Decembris 1627. Tamburin. d. quest. 2. num. 8. cum seqq.
10. **E**piscopus in monasterijs etiam superioribus Regularibus subiectis bis examinat eas, quæ Moniales fieri volunt, primo scilicet quando habitum suscipiunt, secundo verò tempore professionis, & ideo poterit eandem Rectores compellere, ne habitum Nouitiæ dent, nisi prius Episcopum certiore faciant, vt puella voluntate explorare valeat, ex Sel. d. cap. 35. num. 18. vbi ait decimum in Liman. 19. Septembris, 1625. Hodie vsu iam receptum est, saltem in Hispania, semel tantum, id est, ante professionem dictas puellas examinare, vt per Fr. Emman. quest. Regul. tom. 3. q. 12. art. 2. Laurent. de Peitinis d. cap. 6. num. 2. Miranda de sacris Monialibus q. 8. art. 4. Diana moral. resolut. tract. 2. de dub. Regularib. resolut. 47. Lezana d. cap. 25. num. 12. vers. consuetudine.
11. **P**uella, quæ inconsulto Episcopo habitum suscepit Religionis, antequam suscipiat, ab Episcopo examinanda est diligenter, vt refertur decimum Armendar. d. l. 7. de Relig. num. 46. Ego ipse d. alleg. 100. num. 4.
12. **I**n hac voluntatis exploratione, seu alio simili actu, quando fit in ipso monasterio, Episcopus non ingredietur clausuram, sed stet ante fenestellam cancellorum examinando mentem ipsius puella, vt aduertit Paul. Fusc. d. num. 40. in fine, & decimum attestatur Campan. d. cap. 16. num. 15. quem refero Ego ipse d. alleg. 100. num. 6. in fine. Gauant. verb. Monialium professio num. 14. & 15. Lezana d. cap. 25. nu. 12. in fine. Nouat. in lucerna Regular. verb. clausura num. 6.
13. **S**i Monialis, aut Nouitia neget se esse professam, audire potest eam Episcopus etiam extra monasterium, prout resolutum fuisse refert Armend. d. l. 7. de Religion. n. 47.
14. **T**ertiarium voluntates Episcopus explorare non debet, si domi degunt, & ibi votum castitatis emittant, ex Sel. d. e. 35. n. 20. vbi ait sic decimum sub die 8. Nouemb. 1620.
15. **O**rdinarius non debet explorare voluntatem puella, quæ habitum recipit in monasterio ad petitionem illius, qui vult illam in vxorem ducere, sed expectandum tempus faciendæ professionis, & tunc si sit suspicio, quod inuestigetur à Monialibus, pro suo officio curabit inde duci in exteriorem Ecclesiam monasterij, vel in aliam propinquiorem, & commodiorem, prout magis conuenire iudicabit, vbi voluntatem eius exquirere possit. At si nulla sit suspicio, & nullam aliam iustam causam subesse apparebit, tunc non in alio loco, quam ad crates ferreas monasterij voluntatem puella explorabit. Ita refertur decimum Armendar. d. l. 7. de Religion. num. 48. Campan. d. cap. 16. num. 15. Ego ipse d. alleg. 100. num. 6.
16. **T**eneatur Præfecta monasterio, &c.] Episcopum posse coercere Præfectas monasterij patientes in Religione profiteri Moniales, sine voluntatis exploratione, non solum pœnis in hoc decreto statutis, & præscriptis, sed etiam ecclesiasticis censuris, & alijs iuris remedijs, non obstantibus quibuscunque priuilegijs, vt resolutum Campan. d. cap. 16. num. 17. quem refero Ego ipse d. alleg. 100. num. 12.